神州高铁技术股份有限公司

关于拟参与投资杭绍台高铁 PPP 项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、没有 虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次投资概述

1、交易概述

为了推进神州高铁技术股份有限公司(以下简称"公司"、"神州高铁")战 略进一步落地,充分发挥公司轨道交通运维专业优势,加强轨道交通投资建设合 作,公司拟受让由联合体设立组建的台州杭绍台高铁投资管理合伙企业(有限合 伙)(以下简称"合伙企业")的有限合伙人持有的合伙企业2%的份额(13,129.48 万元,以最终签署的协议为准),成为联合体成员之一,与其他联合体成员共同 承接前期签署的与项目相关的协议中约定的全部权利和义务。

公司拟以自有资金或自筹资金分四期向合伙企业实缴出资,具体出资金额和 出资时间根据工程进度确定。合伙企业的资本金将全部投向杭绍台铁路有限公司 (以下简称"项目公司"),并最终投资于杭州经绍兴至台州铁路 PPP 项目(以下 简称"杭绍台项目")。

杭绍台项目线路全长 269 公里, 其中新建线路全长 224 公里: 设计行车速度 350 公里/小时; 项目总工期 4 年, 预计 2021 年底完工。项目总投资 448.9 亿元, 由社会资本、中国铁路总公司、浙江省交通集团和地方政府共同出资建设,其中 社会资本占51%,通过合伙企业向项目公司进行投资。

同时,中国政企合作投资基金股份有限公司(以下简称"中国政企基金") 亦有意参与杭绍台项目。公司将根据与中国政企基金协商确定的合作模式进行合 作,与其他联合体成员共同承担对中国政企基金在本项目的投资本金和收益的差 额补足及份额收购等连带责任,合计不超过 40 亿元。各联合体成员按照各自的 联合体比例分别承担相应责任。具体以各方签署的协议为准。

2、决策程序

2018年11月6日,公司召开第十二届董事会2018年度第十三次临时会议, 审议通过了《关于参与投资杭绍台高铁PPP项目的议案》,7位董事均投票同意。 公司董事会提请公司股东大会授权董事长具体磋商、签订本次交易的相关协议, 并授权经营管理层具体办理本次交易的相关事项。

3、本次交易事项未构成关联交易,也未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,尚需经过股东大会批准。本事项需经浙江省政府事前批准。

二、联合体成员

(一) 上海星景股权投资管理有限公司(普通合伙人/执行事务合伙人)

- 1、公司名称: 上海星景股权投资管理有限公司
- 2、统一社会信用代码: 913100000748150343
- 3、注册地址:中国(上海)自由贸易试验区浦东南路 2250 号 2 幢三层 B391 室
 - 4、法定代表人: 龚平
 - 5、企业类型: 其他有限责任公司
 - 6、注册资本: 2,400 万人民币
 - 7、成立时间: 2013年8月5日
 - 8、经营范围:股权投资管理,投资咨询,资产管理。
 - 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
 - 10、控股股东: 浙江复星商业发展有限公司,实际控制人为郭广昌。

(二) 浙江复星商业发展有限公司

- 1、公司名称:浙江复星商业发展有限公司
- 2、统一社会信用代码: 91331000673852814A
- 3、注册地址:浙江省台州市东环大道 518 号五联大厦三层 315 室-32
- 4、法定代表人:徐晓亮
- 5、企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
- 6、注册资本: 10,000 万人民币
- 7、成立时间: 2008年3月20日
- 8、经营范围: 日用百货销售、国家法律、法规、政策允许的投资业务,社



会经济咨询。

- 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
- 10、控股股东:上海复星高科技(集团)有限公司,实际控制人为郭广昌。

(三) 平安信托有限责任公司

- 1、公司名称: 平安信托有限责任公司
- 2、统一社会信用代码: 914403001000200095
- 3、注册地址:深圳市福田区福田街道益田路 5033 号平安金融中心 27 层(东北、西北、西南)、29 层(东南、西南、西北)、31 层(3120 室、3122 室)、32 层、33 层
 - 4、法定代表人: 任汇川
 - 5、企业类型:有限责任公司
 - 6、注册资本: 1,300,000 万人民币
 - 7、成立时间: 1984年11月19日
- 8、经营范围:本外币业务;资金信托;动产信托;不动产信托;有价证券信托;其他财产或财产权信托;作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务;经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务;受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务;办理居间、咨询、资信调查等业务;代保管及保管箱业务;以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产;以固有财产为他人提供担保;从事同业拆借;法律法规规定或中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。
 - 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
 - 10、控股股东:中国平安保险(集团)股份有限公司,无实际控制人。

(四) 平安财富理财管理有限公司

- 1、公司名称: 平安财富理财管理有限公司
- 2、统一社会信用代码: 91310000570782446Y
- 3、注册地址:中国(上海)自由贸易试验区商城路618号3楼、4楼
- 4、法定代表人: 张要辉
- 5、企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)
- 6、注册资本: 10,000 万人民币



- 7、成立时间: 2011年3月16日
- 8、经营范围:投资管理,资产管理,商务信息咨询,企业管理咨询,投资咨询,财务咨询。
 - 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
 - 10、控股股东:深圳市平安置业投资有限公司,无实际控制人。

(五)万丰奥特控股集团有限公司

- 1、公司名称:万丰奥特控股集团有限公司
- 2、统一社会信用代码: 91330624704501065X
- 3、注册地址:新昌县城关镇新昌工业区(后溪)
- 4、法定代表人: 陈爱莲
- 5、企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股)
- 6、注册资本: 12,000 万人民币
- 7、成立时间: 1998年3月4日
- 8、经营范围:实业投资;生产销售:汽车、摩托车零部件、机械及电子产品;民用航空器进出口;货物进出口;技术进出口;房地产设计、开发及销售。
 - 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
 - 10、控股股东: 陈爱莲

(六) 浙江省基础建设投资集团股份有限公司

- 1、公司名称:浙江省基础建设投资集团股份有限公司
- 2、统一社会信用代码: 91330000671601704P
- 3、注册地址:浙江省杭州市拱墅区密渡桥路1号A幢25楼2501室
- 4、法定代表人: 胡晓强
- 5、企业类型:其他股份有限公司(非上市)
- 6、注册资本: 100,000 万人民币
- 7、成立时间: 2008年1月9日
- 8、经营范围: 林木种子的经营(凭有效《林木种子经营许可证》经营)。市政园林工程的施工,园林绿化养护服务,基础设施项目的建设、投资及管理,市政公用工程、建筑工程的设计、施工,实业投资,投资管理,股权投资,投资咨询,工程技术的研发,工程咨询,工程技术服务,信息咨询服务,设备租赁,燃



料油(不含成品油)、橡胶及其制品、机械设备及配件、机电成套设备及产品、建材、钢材、金属材料、化工产品(不含危险化学品及易制毒化学品)、焦炭、矿产品、煤炭(无储存)、环保设备、节能产品、太阳能设备、电线电缆、五金交电、装饰材料、消防器材的销售,经营进出口业务。(未经金融等监管部门批准,不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务)

- 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
- 10、控股股东:浙江华东工程科技发展有限公司,实际控制人为国务院国有资产监督管理委员会。

(七) 宏润建设集团股份有限公司

- 1、公司名称: 宏润建设集团股份有限公司
- 2、统一社会信用代码: 91330200254073437K
- 3、注册地址:浙江省宁波市象山县丹城镇建设东路 262 号
- 4、法定代表人: 郑宏舫
- 5、企业类型:股份有限公司(上市、自然人投资或控股)
- 6、注册资本: 110,250 万人民币
- 7、成立时间: 1994年12月29日
- 8、经营范围: 市政公用工程; 房屋建筑工程; 地基与基础工程; 建筑装修装饰工程; 钢结构工程; 公路工程; 机械设备安装工程; 桥梁工程; 城市轨道交通工程; 园艺园林绿化工程; 铁路工程、港口与航道工程、水利水电工程; 勘察设计; 建设监理; 装卸劳务; 机械及机电设备设计、制造(限分支机构经营)、安装、租赁、维修、技术开发及咨询; 建筑机械设备、水泥制品、建筑装潢材料、机电零部件、金属材料的制造(限分支机构经营)、批发、零售; 房地产开发经营; 实业投资、投资管理及咨询; 自营和代理货物和技术的进出口, 但国家限定经营或禁止进出口的货物或技术除外。
 - 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
 - 10、控股股东: 浙江宏润控股有限公司,实际控制人为郑宏舫。

(八) 浙江众合科技股份有限公司

- 1、公司名称:浙江众合科技股份有限公司
- 2、统一社会信用代码: 91330000712562466B



- 3、注册地址:杭州市滨江区江汉路 1785 号双城国际 4 号楼 17 层
- 4、法定代表人:潘丽春
- 5、企业类型: 其他股份有限公司(上市)
- 6、注册资本: 39, 292. 5733 万人民币
- 7、成立时间: 1999年6月7日
- 8、经营范围:单晶硅及其制品、半导体元器件的开发、制造、销售与技术服务;计算机软件开发、技术转让及销售;建筑节能材料的开发、销售与技术服务;计算机系统集成;电子工程技术、电力自动化系统技术、通信系统技术的开发及咨询服务;风力发电工程、火力发电工程、环境保护工程、轨道交通工程的设计、施工、咨询及设备采购服务;高新技术产业的投资开发;计算机设备、电子设备、电力设备、电子元器件、电子材料、通讯设备、化工产品及原料(除化学危险品和易制毒品)、金属材料的销售;经营进出口业务。
 - 9、关联关系:与公司不存在关联关系。
 - 10、控股股东: 浙大网新科技股份有限公司,实际控制人为浙江大学。

(九) 中国政企合作投资基金股份有限公司

中国政企基金是经国务院批准,由财政部与全国社会保障基金理事会、中国人寿保险(集团)公司、中国中信集团有限公司以及国内大型金融、投资机构共同发起设立,作为社会资本方参与 PPP 项目投资,坚持市场化、专业化运作,主要通过股权、债权、担保等方式,为纳入国民经济和社会发展规划、基础设施和公共服务领域专项规划以及党中央、国务院确定的其他重大项目中的 PPP 项目提供融资支持。

- 1、公司名称:中国政企合作投资基金股份有限公司
- 2、统一社会信用代码: 91110000MA003XRC3X
- 3、注册地址:北京市海淀区高梁桥斜街59号院5号楼404-5室
- 4、法定代表人: 周成跃
- 5、企业类型:其他股份有限公司(非上市)
- 6、注册资本: 18,000,000 万人民币
- 7、成立时间: 2016年03月04日
- 8、经营范围: 非证券业务的投资、投资管理、咨询; 股权投资; 债券投资;



项目投资:投资管理:资产管理:企业管理:经济信息咨询。

9、关联关系:与公司不存在关联关系。

三、合伙企业基本情况

- 1、企业名称:台州杭绍台高铁投资管理合伙企业(有限合伙)
- 2、统一社会信用代码: 91331001MA2AK1RT0B
- 3、注册地址: 浙江省台州市开投商务大厦 1301 室 1-28
- 4、普通合伙人/执行事务合伙人: 上海星景股权投资管理有限公司
- 5、企业类型:有限合伙企业
- 6、成立时间: 2017年9月7日
- 7、经营范围:铁路领域的投资、建设和营运管理及沿线配套土地的综合开发利用,股权投资及相关业务咨询,企业管理咨询服务。
 - 8、投资方向: 专项投资于杭绍台项目。

四、本次投资的目的及对公司的影响

1、对外投资的目的

杭绍台城际铁路属于浙江省内的城际客运专线,其连接的杭州、绍兴、台州 三地经济快速发展,客流水平较高,政府财政状况良好,项目已启动建设,项目 经济性和风险可控。杭绍台项目作为中国首条民营资本控股的高铁 PPP 项目,意 味着民营资本在中国铁路投融资领域首次实现控股地位,是国家铁路投资建设改 革的示范项目。

公司本次参与投资杭绍台项目是通过直接投资于社会资本联合体参与 PPP 项目的第一单业务,有利于为公司拓展轨道交通、特别是整条线路运营管理业务积累资源与经验。参与投资后,公司能够迅速切入杭绍台项目,力争发挥自身的技术优势、平台优势、人才优势,在依法合规的前提下取得信号系统、信息系统、工务设备、维保服务等业务合同,并形成 PPP 项目示范效应。此外,公司有望取得一定的投资收益。

2、对外投资对公司的影响

公司将根据项目需求、自有资金状况及自身偿债能力,在确保公司主营业务 正常运作的前提下,完成项目投资。鉴于项目整体投资金额不高,且分期缴纳, 本次对外投资不会影响公司现金流的正常运转,不会对公司的日常经营管理产生



不利影响。

本次对外投资符合公司成为轨道交通智能运维综合解决方案提供商的战略 定位,符合全体股东的利益,预计未来将对公司战略规划落地及经营发展将产生 积极影响。

五、本次对外投资存在的风险

- 1、本次投资的具体事宜尚待进一步协商、推进和落实,且需要浙江省政府 事前批准,具体实施尚存在不确定性。
- 2、公司尚需与各联合体成员就份额受让及参与投资的具体实施细节签署相关协议,公司最终投资金额、投资条件等以各方签署的协议为准。根据与中国政企基金协商确定的合作模式,公司将与其他联合体成员共同承担对中国政企基金在本项目的投资本金和收益的差额补足及份额收购等连带责任。
- 3、本次投资周期长,流动性较低,存在投资回收期较长,短期内不能为公司贡献利润的风险。
- 4、PPP 项目运作受宏观经济、行业周期、项目公司经营管理等多种因素影响,可能面临投资效益不达预期或亏损的风险。

公司将积极关注上述交易事项的进展情况并及时履行信息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

神州高铁技术股份有限公司董事会 2018年11月7日

